Postea dicitur: « Vide autem ne quis indoctorum ista audiat. » Et hoc quidem admonet in fine primi de *Divini Nominibus*, sic scribens ad Timotheum; loquens de cognitione per amorem prævium dicit: « Apponamus (b), sanctis sancta secundum divinam traditionem collocantes, et ipsa ab indoctorum usibus et derisionibus anterentes ; magis ipsos illos , si taliter sunt, tales quidem homines ab impugnatione Dei in hoc liberantes (c) », etc. Hoc idem sœpissime admonet in aliis librís suis. Et hec est ratio , quam ipse assignat statim postea: quia putant ea, quae secundum ipsos est, cognitione cognoscere eum ³ qui ponit tenebras latibulum suum : quia non possunt Deum apprehendere, nisi sub ratione boni , vel veri, vel dulcis , et sic de aliis. Et ista sapientia anagogica est quedam theoria per se distincta, et diversa ab omni speculativa sapientia, que omnem rationis apprehensionem transcendit. Et quia multi sapientes et doctores hoc videre non præalent, hanc summam sapientiam irrident, et in hoc per consequens Deum altissimum collatorem hujusmodi sapientia impugnant, ideo cum beato Dionysio, sed quod magis, cum Domino Iesu Christo, rogo illum, quicumque hoc scriptum insperxit, ne indoctis hujus mundi doctoribus philosophis, carnalem vitam ducentibus, ullatenus manifestet, nisi hac via puerili velint incipere, scilicet purgativa via , et citius quam aliquis esse non tantum in aliqua liberalium artium, sed in arte mechanica industrius operator, in seipso divinae immissione gradatim ascendentes,

— (c) *Suppl. aures sacris interpretationibus.* — (d) *Al. interpr.* quinimo illos ipsos, si qui sint homines istius modi, a bello, quod ex parte cum Deo gerunt, revoemus. *Bibl. SS. PP.* Lugd., an. 1677.

omnia quæ dicta sunt multo melius et multo jucundius experimentalis notitia veracissima approbabunt. Sed hæc scribere volui ad hoc, quod minus experti in ista sapientia, corroborato itinere, semitas dirigant, scientes quod citissime inveniuntur. Quod si in principio purgationis, vel ecstatis consurrectionis difficultas mirabilis sentiatur, tamen¹ in paucis vexati cito tissime in multis bene disponentur; ita ut experimento videant omne² quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit. Hoc etiam in præsenti videre possunt, qui ipsi per dilectionem hujus supremæ sapientiae inhæbunt, ut jam mens dicat³: *Teneo eum, nec dimittam.* Sed licet ab indoctis quasi stulta hec sapientia videatur, subditur theorica, ubi per rationes et argumenta proceditur: ut quomodo mens consurgere valeat, quomodo removenda obstacula, qua unitione media, et multa alia quæ ad hoc pertinent, ad confutationem humanae philosophie. Sed et ne ascensus tantæ sapientiae videatur irrationalibilis, argumentis tam naturalibus, quam theologicis, quam anagogicis sumptis a rationibus æternis, evidentius disputatur. Et ideo sapientia Dionysii difficilima videtur, quia modus procedendi super omnem rationem existit, et sola Spiritus sancti influxione percipitur, maxime de *Divinis Nominibus*: ut dicitur, quod non asseveratur hec doctrina⁴ in persuasibilibus humanæ sapientia verbis, sed in demonstratione a Spiritu sancto more virtutis in supremo apice, secundum quam ineffabilibus et ignotis ineffabiliter et ignote conjungitur, etc. Quando ergo Spiritus sanctus movet apicem affective, secundum Psalmistam⁵: *Tange montes, et fumigabunt (a);* tunc tota profunditas sapientiae Dionysii, ut intellectum exedit, super omnem discipline alterius levitatem certissima et levissima comprobatur: et ideo amantissima, quia siue omni dubitatione et opinione procedit: et ideo, quia primo oportet cognoscere practicam quam theoreticam, ut illa levissima (b) cognoscatur, ideo theoria operativa consequitur. Pax ergo omnibus amatoribus veræ sapientie, et divina bonitatis influentia concedatur. Amen.

¹ *Sap.*, III, 5. — ² *Isa.*, LXIV, 4; *1 Cor.*, II, 9. — ³ *Cant.*, III, 4. — ⁴ *1 Cor.*, II, 4. — ⁵ *Psal.* CIII, 32. — ⁶ *Psal.* XXXVIII, 4.

(a) *Vulg.* *Tangit... famigant.* — (b) *Cat.* edit. levissime. — (c) *Edit. Lugd.* superexcellentissimæ.

QUESTIO UNICA.

Utrum anima secundum suum affectum possit aspirando, vel desiderando, moveri in Deum sine aliqua cogitatione intellectus prævia, vel concomitante.

Ad manifestationem illorum occulorum et mysticorum, quæ dicta sunt super veritate, quæritur difficultas questio, in qua cuilibet intelligenti veritas hujus sapientiae manifestus illucescit. Quæritur igitur, utrum scilicet anima secundum suum affectum possit aspirando, vel desiderando, moveri in Deum sine aliqua cogitatione intellectus prævia, vel concomitante.

Videtur quod semper sit necessarium præco-gitare, antequam per extensionem amoris affectus moveatur in Deum. Primo auctoritatibus sic, quia dicitur in Psalmo⁶: *In meditatione mea exardest ignis:* ergo primo oportet quod mens premeditetur cogitando, antequam in ipsum dilectum igne amoris consurgendo per affectionem, effectus interior inardescat.

Item Augustinus: « Invisa possumus diligere, ^{Arg. II.} incognita autem nequaquam. » Ergo primo oportet ratiocinando, vel intellectualiter cogitando cognoscere, antequam affectu amoris aliquod diligatur: cogitatio igitur affectionem amoris necessario præcedit.

Hoc idem probatur rationibus, et primo ratione sumpta in divinis sic. Anima enim in Deum, quem diligit, per amoris desiderium actualiter se extendens, vocatur *deifica*, vel *deificata*, in septimo de *Divinis Nominibus*: nam secundum quod possibile est creature, per extensionem amoris Trinitati superexcellentissime (c) conformatur. Sed in Trinitate ita est, quod secundum ordinem nature primo est Pater, qui est summa potentia; secundo Filius, qui est Patris notitia, vel summa sapientia; tertio est Spiritus sanctus, qui est verus amor. Ergo sic erit in anima, quæ per extensionem amoris secundum modum sue parvitas, ut possibile est, Trinitatem beatissimam nitiatur imitari: quod primo ibi erit, de ipso ad quem tendit aliqua cogitando, vel intelligenda notitia, antequam amoris desiderio in ipsum possit aspirando consurgere: ergo cogitando cognoscere, semper præcedit affectionem amoris.

Item, secundum quod dicit beatus Dionysius, ^{Arg. IV.} Ecclesia militans imitatur, secundum quod possibile est, Ecclesiam triumphantem: ergo ani-

Argumenta
parlia
negativa

Arg. I.

ma fidelis, volens per amorem consurgere gradatim, secundum quod est in ordinibus angelorum, consurgit, et maxime mentes amantium ultime hierarchie comparantur, in qua sunt tres ordines, scilicet Throni, Cherubim et Seraphim. Igitur necessarium est in anima consurgere actualiter volente quod tres proprietates, vel officia, istorum trium ordinum imitetur. Primo, quod sit Thronus, id est, quod cætera, scilicet mundanos honores, carnales affectiones, terrenas delicias, ut solus Deus, jam sede preparata, in ipsa resideat, penitus derelinquit. Secundo, quod sit Cherubin, quod intelligitur *plenitudo scientiæ*: et hoc fit mediante lumine divinitus imunisso, quo mediante mens, supra-intellectualiter cogitando, secundum humanam intelligentiam divina cognoscit, et cœlestia apprehendit. Postea oportet quod sit Seraphim, qui est ordo supremus, id est quod in illum, quem jam mens cherubica cognovit, postea affectus, ipsum solum desiderando, non aliud, per affectiones flammigeras inardescat, tunc est Seraphim, qui interpretatur *ardens*. Cum enim Cherubim, cui appropriatur cogitantis cognitio, ordinate præcedat Seraphim, qui interpretatur ardor amoris: igitur sic erit in anima, qua hoc triplex officium angelorum nititur imitari, quod per cogitationem cognoscere præcedit actualiter ardere, ut sine cogitatione previa nullatenus consurgat amoris affectio.

Arg. v. Item anima, per amorem consurgens, nititur illis beatis mentibus sanctorum, qui contemplantur Deum, facie ad faciem conformari. Sed illis illic primo est videre, quam amore inhærente; quia, nisi illam indicibilem plenitudinem intelligendo cognoscerent, nullatenus ipsi ignitis affectionibus, in quarum delectatione beatitudo completeretur, inavertibiliter adhaerent. ideo, nisi nobis prius esset cogitatio, seu cognitio, quam affectio amoris, jam non conformaremus mentibus sanctorum in gloria: quia sic vident divinam pulchritudinem, ut in ipsa per amorem supra omnem intelligentiam interiorum affectionibus delectentur. In his ergo intelligere præcedit amare.

Arg. vi. Item, secundum quod anima in suis potentiis ordinatur, sic eodem modo naturaliter ordinate videtur moveri. Sed ego video quod a sua primordiali creatione anima tres habet potentias naturaliter distinctas, scilicet memoriam, intelligentiam, et voluntatem. Memoria nihil aliud est in nobis, quam intentio divinæ simi-

litudinis. Intelligentia est in nobis illud, mediante quo naturaliter non investigando, nec ratiocinando, qua libet anima suum Creatorem cognoscit. Voluntas est illa potentia, per quam anima suum Creatorem diligit, et in ipsum naturaliter tendit, et ex isto ultimo est ratio, quare affectus humanus non potest satiari ad plenum terrenis divitiis, et honoribus, cum in solum Deum tendat, ut in ipso finaliter conquiescat. Cum igitur potentia intelligentiae, in qua est cogitatio, præcedit potentiam voluntatis naturaliter, in qua est ardor, vel amoris affectio: igitur motus intelligentiae, qui est cogitare, præcedit motum voluntatis, qui est amare: nullus igitur intellectus sine cogitatione prævia poterit amoris affectione consurgere, quantumcumque ignitis affectionibus, ut divinitus elevetur.

Item hoc idem videtur in apprehensiva, et in *Arg. vii* motiva sensibili. Nam primo necessarium est, ut illud ad quod imaginarie diligendum movere, quod illud antea sensibiliter præcognoscam: ante igitur oportet me comprehendere oculo exteriori, vel alio sensu aliquod delectabile, quam in ipso delecter, ut illud habendum desiderem. Igitur sic erit in cognitiva et motiva, ratione superiorum, quod Deum, sive aliquod aliud delectabile, anterius cogitem, quam ad ipsum possim interius affectionibus aspirare, vel in ipso aliquatenus delectari: ergo præcoigitare semper præcedit amore consurgere.

Item, secundum quod dicit beatus Dionysius *Arg. viii* in principio *Mysticæ Theologie*, in consuertione amoris oportet omnem intellectum derelinquere et cogitationem de creaturis sensibilibus, et etiam tam de Deo, quam de angelis: sed illud ponere videtur stultissimum. Quid enim faciat animus, si non poterit cogitare de Deo, vel Trinitate, vel angelis? Videtur etiam tunc esse quasi in nube, vel in mari (a), cum semper cognitio intellectus ipsum amorem dirigat: aliter enim sapientia mystica non videtur sapientia, sed abusio, vel stultitia.

Item omne illud quod apprehenditur, apprehenditur sub aliqua intentione entis, scilicet aut ut unum (b), aut ut verum, aut ut bonum: ergo Deus, quoquo modo apprehendatur, apprehendetur sub ratione entis, aut ut est summa unitas, aut ut est summa veritas, aut etiam ut est summa bonitas. Cum igitur nullo istorum

(a) *Cæt. edit.* esse in nube, vel in mari, quasi.—

(b) *Cæt. edit.* deest aut ut unum.

modorum possit apprehendi , nisi per cognitionem , nam si apprehenderem ut unum , oportet me cogitare de unitate ; et si verum , de veritate ; si ut bonum , de bonitate : igitur , cum amoris apprehensio apprehendat Deum in quantum est bonum , oportet necessario , ut prius ibi sit cogitatio prævia de ipsa bonitate , quam in ipsum actualiter per amoris affectionem moveri : ergo , etc.

Contra : Videtur , quod sine cogitatione prævia , vel concomitante , affectus per amorem dispositus libere moveatur in Deum ; et primo , auctoritate magni hierarchæ Dionysii , in principio *Mysticæ Theologiae* dicentes ad Timotheum sic : « Tu autem , amice Timothee , circa mysticas visiones forti contritione sensus derelinque , et intellectuales operationes , et omnia sensibilia , et intelligibilia , et omnia existentia et non existentia , et sicut possibile est , ignote (a) consurge ad ejus unionem , qua est super omnem substantiam et cognitionem , » etc. Cum igitur secundum hoc , in consurrectione amoris mystica , oportet derelinquere omnem intellectualem operationem , vel cognitionem , et solum secundum unionem amoris affectuosi consurgere , qua est super omnem intellectum et cognitionem : igitur sine cogitatione prævia vere amans amoris affectione consurgit.

In tertia translatione Dionysii dicitur im *Mystica Theologia* : « Per unionem dictionis , qua est affectiva veræ cognitionis , unitur Deo intellectualiter ignota cognitione multo nobiliori , quam sit cogitatio intellectualis , et in eo quod cognitionem intellectualē derelinquit , super intellectum et mentem Deum cognoscit . » etc. Cum igitur , ut ibidem dicitur , Deus non possit cognosci per intellectualē cogitationem , cognoscitur verissime per actuū (b) amoris. Igitur , ut plane dicitur , necesse est omnem intellectum derelinquere , et solum per amoris effectum in Deum consurgere .

Item dicitur in septimo de *Divinis Nominibus* : « Oportet autem videre , nostram mentem habere virtutem ad intelligendum , per quam intelligenda inspicit , unionem autem excedentem naturam mentis , per quam conjungitur ad ea qua sunt supra ipsam : secundum hanc igitur divina oportet intelligere , non secundum nos , sed nos totos , totos ipsis statutos , et totos deificos (c) » etc. Igitur licet in humanis primo

(a) *Al. interpr.* indemonstrabiliter . — (b) *Cœt. edit.* tactum . — (c) *Al. interpr.* sed quatenus nos ipsi totos

oporteat intelligere quam affici ; in vera tamen et experimentali cognitione divinorum , oportet primum sentire per amorem , quam ipsum Deum , qui sentitur , intelligendo cogitare. Ergo oportet consurgere per amorem , ut ex isto statu cognitionis in ipsa mente vera cognitione relinquitur : nam illud , scilicet de divinis , quod experimentaliter sentit affectus , vere etiam intelligent intellectus.

Item in eodem capitulo dicitur de mystica sapientia sic : « Hanc igitur irrationalib[ilem] , stultam , et amentem sapientiam excedenter laudantes dicimus , quod est omnis mentis et rationis , et omnis sapientiae et prudentiae causa , et in ipsa est omne consilium , et ab ipsa omnis cognitione , et prudentia , et in ipsa thesauri sapientiae et scientiarum absconditi , » etc. Cum igitur ipsam *irrationalib[ilem]* vocet , non ergo per rationem investigationem procedit , et cum ipsam *stultam* appelle , non procedit sicut alia scholastica scientia ; nam ordinata procedendo , primo cognoscitus omne illud quod diligimus. Si ergo mystica theologia primo per rationes cogitando vel meditando procederet , sicut videmus in aliis , non *stulta* a b[ea]to Dionysio vocaretur , nec *amens* , id est , sine mente : nam sine omni mentali cogitatione , vel meditatione , affectus amoris accenditur. Igitur ex affectu amoris relinquitur in mente cognitione , non e converso , etc.

Item Psalmista¹ : *Gustate et videte* , etc. Cum igitur *gustare* affectum respiciat amoris , *videre* autem intellectus cognitionem , vel meditationem ; ergo primo oportet motu amoris consurgere , quam occultissimum Deum intellectuiter cogitando cognoscere. Nam haec est regula generalis in mystica theologia , quod primo oportet habere practicam , quam theoricam , id est , usum exercitii in corde , quam ipsius rei , vel eorum qua dieuntur , habere notitiam.

Item illud idem apparel auctoritate commentatoris Vercellensis super *Mysticam Theologiam* , dicentes : « Istud sapientiae negotium sensus , imaginacionis , rationis , intellectus , tam practici , quam theorici usus et officia suspendit , et excludit omnem intellectum , et omne intelligibile , et ens , et unum , et verum , et transcendent speculum , et ænigma , et ipsi divino spiritu apicem affectionis principalis divina a nobis totis abdicamus , et toti transimus in Deum. Bibb. SS. PP. Lugd., an. 1677.

¹ Psal. xxxiii , 9.

dignatione unit, » etc. Igitur non requiritur in mystica affectione aliqua cogitatio, vel cognitio intellectus.

Item hoc idem probatur per rationem in divinis sumptam, quia mens ratione perficitur, secundum quod gradatim ascendendo ordinate ad divina consurgit: sed ego video, quod in ipsa divinitate sunt tres personæ, scilicet Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. Pater est summa potentia, Filius summa sapientia, Spiritus sanctus amor connectens. Sed Spiritus sanctus, qui est verus amor, secundum naturam, et etiam secundum nostram intelligentiam, non secundum tempus, est ultima persona in divinis. Nam primo est intelligere Patrem generantem, secundo Filium genitum, tertio Spiritum sanctum procedentem ab utroque: ultimus ergo, et nobis propinquior est Spiritus sanctus. Cum ergo anima gradatim ascendendo ordinate proficiat, oportet quod habeat prius amorem, qui appropriatur Spiritui sancto, quia (a) Spiritus sanctus nobis est affinior, antequam habeat intelligentiam cogitando, vel etiam sapientiam, quæ appropriatur Filio. Amoris igitur affectio praedicit cognoscere, et non e converso.

Item anima, secundum quod a Deo fonte totius beatitudinis recipit influentiam, ad instar Ecclesiae triumphantis perficitur: sed constat, secundum Dionysium, quod ordo Seraphim, qui interpretatur *ardens*, primo, uberior et perfectius recipit influentiam a Deo, quam ordo Cherubim, qui interpretatur *plenitudo scientiarum*: ergo affectus per ardorem amoris, qui respondeat Seraphim, primo et principaliter afficitur et movetur in Deum, quam intellectus illud, quod affectus desiderat, cogitando intelligat (b), quod intelligere respondeat Cherubim. Ergo primo affectus movetur in Deum sine cogitatione prævia intellectus, sed potius ipsum sequitur.

Item spiritus rationalis recipit a Deo influentiam primo et principaliter, in quantum ipsi est affinior. Sed affectus maxime per amorem dispositus est supremus in rationali spiritu, et per consequens spiritui increato propinquior: igitur tangitur apex affectus a Deo per immissionem ignis amoris in spiritu, tanquam Deo propinquior, antequam habeat ipsum apprehendere intellectus, qui est potentia multo plus affectu a Creatore supremo distantior. Igitur semper movetur primo affectus in Deum, quam intellectus cogitando intelligat.

Item, cum Deus quasi gradibus infinitis distet a qualibet creatura, ad hoc quod ipse in ista miseria aliquantum cognoscatur, oportet animam sic appropinquare eidem, ut quoquomodo attingatur ab ipsa. Cum ergo solus amor faciat animam appropinquare ad Deum per sui extensionem: igitur, in quantum mens amat attenuat, in tantum fonti luminis appropinquit, et per consequens in quantum propinquior est fonti luminis per amorem, in tantum plus intellectus illuminatur ab eo per cognitionem: primo igitur in divinis est ardendo amare, quam intelligenti cognoscere.

Solutio. Dicendum, secundum beatum Dionysium in principio *Mysticæ Theologiæ*: « Sapientia ista dicitur solum Christianorum: unde fidei cognitionem supponit, et charitatis fundamentum. Unde nullus mortalis, quantumcumque sit philosophus, vel sciens, hanc sapientiam, quæ est in supremo affectu, mentis humanae facultatem transcendens, nec potuit, nec poterit apprehendere rationum investigatione, vel intelligentiæ exercitio; sed solis filiis a solo Patre aeterno consolationem expectantibus, paterno etiam affectu misericorditer reseratur, et ideo *mystica*, id est, clausa vel occulta dicitur, quia a paucis cognita. »

Unde notandum, quod duplex est modus apprehendendi, secundum duplarem naturem potentiam pertingendi ad Deum: nam qualibet anima habet potentiam intelligendi, et haec est potentia intellectus, et potentiam amandi, quæ affectus dicitur, quibus Deum apprehendimus, qui est summa veritas et summa bonitas. Unde intellectu apprehendimus veritatem, et affectu attingimus bonitatem. Secundum haec duo est duplex via excellentiæ: una quæ dicitur contemplatio, et haec figuratur per Rachelem, quæ dicitur *venusta aspectu*, quando mens scilicet lumine desuper infuso divinitus, habet meditando, vel cogitando, solum cœlestia contemplari; alia est in affectu, et haec dicitur ardor amoris, quando scilicet igne Spiritus sancti desuper missa anima flammigeris affectionibus ad solum Deum aspirans, ipsum solum desiderat, ut sibi per strictiorem amorem intimius uniat, et haec dicitur optima portio Mariae, quæ ardebat desiderio, ut dicitur¹ in *Joanne*. Unde sicut novuu testamentum præstantius est veteri, sic via amoris, sive perfectionis, quæ

¹ *Joan.*, xx, 11. — (a) *Cœt. edit.* qui. — (b) Item intelligit.

est in ardore amoris, quæ est designata per Mariam, est nobilior omni meditatione, vel contentione intellectuali, quæ designatur per Rachelem.

Sed notandum, quod ad hoc quod veritas efficacius videatur, quod duplex est contemplatio in intellectu: similiter, et ardor amoris dupliciter acquiritur in affectu. Quædam enim est meditatio, vel contemplatio, ab inferioribus ad superiora; quedam e converso, scilicet descendens a superioribus ad inferiora. De prima determinat Richardus de Sancto Victore in *Arca mystica*, ostendens per quadraginta duas meditationes, vel considerationes in creaturis, quomo^{dum} mens lumine intelligentia decorata ad cognitionem summi Creatoris debet attingere, et sicut Israeliticus populus pervenit ab Ægypto per quadraginta duas mansiones ad terram promissionis, sic anima fidelis per illas quadraginta duas considerationes, in sex gradibus ordinatas, usque ad cognitionem summæ veritatis attingit, omni rationali spiritui adoptatam (a).

Alia vero contemplatio est e converso procedens: nam mens, lumine desuper immisso, secundum regulas veritatis et rationes æternas, quas secundum divinas illuminationes in se ipsa percipit meditando, de inferioribus creaturis judicat, et secundum quod ampliori lumine anima desuper irradiando infunditur, sic in tanto infallibilius, secundum illas causas et rationes, quæ sunt idem quod Deus, a quo omnis creatura exemplata et ideata primordia-
liter exivit, veritatem in creaturis et in omnibus affectibus, multo melius quam ratiocinando, animus perscrutatur. Non tamen intelligendum est, quin ista contemplatio in affectione terminetur; aliter nulla esset. De istis vero nihil ad praeseus. Multo enim excellentior, et multo amabilior, et ad obtinendum facilior est ardor amoris. Sed ad istum ardorem amoris est duplex modus attingendi: unus scholasticus, et communis; alias mysticus, et secretus. Primus enim est per modum inquisitionis et elevacionis, et incipitur ab inferioribus usque ad summum per exercitium diuturnius ascendendo. Verbi gratia: modus enim amandi Deum per meditationem præviam iste est.

Modus
amandi
Dei per

Primo enim fidelis discipulus sensu exteriori, sive oculo, conspicit creaturas exteriores; deinde

etiam aliquantulum ascendendo, quod jam ^{medita-}
percipit oculo exteriori, in imaginatione reposu-
tum conservat; deinde magis elevando, ratio-
cinando, et conferendo, una causa creatrix
omnium necessaria invenitur, et sic pervene-
runt philosophi ad cognitionem Dei. Nam ipsi
videntes tantam creaturarum magnitudinem,
tam decoram ordinationem, tantam utilitatem
earumdem, per hoc ipsi, et quilibet aliis, unum
Creatorem potentissimum, sapientissimum, op-
timum infallibiliter cognoverunt, et hoc per
potentiam animæ superiorem sensu exteriori et
imaginatione, que ratio nuncupatur. Deinde ex
ista consideratione creaturarum, quidam habi-
tus per prædicta in intellectu relinquitur, ubi
primordiale fundamentum creaturarum relin-
quitur, et esse (b) non tantum per conspectionem
creaturarum, sed per irradiationem et illumina-
tionem immissam, quodammodo mens a Deo
ad contemplanda divina præclarius elevatur: et
hec potentia vocatur intellectiva, sive intellec-
tus, que solum in meditatione pura consistit.

Ultimo omnis meditatio vel contemplatio, sine affectione amoris subsequente, parum pro-
dest, aut nihil. Unde dicit Augustinus quod licet
semper volitando cogitare, et amando inhæ-
rente, ut semper cognitio vel meditatio præcedat
affectionem amoris, secundo etiam anima fide-
lis sine omnibus aliis creaturis, per solam co-
gnitionem immissam a Deo, in ipso afficitur.

Alius autem modus consurgendi in Deum est
multo his omnibus nobilior, prædictis etiam ad
habendum facilitior: et hec est sapientia unitiva,
que est in amoris desiderio per affectiones
flammeicas superius aspirando, que diffinitur
a beato Dionysio, libro septimo de *Divinis Nomib-
us*, sic: « Sapientia est divinissima Dei co-
gnitio per ignorantiam cognita (c), secundum
unionem super mentem, quando mens ab
omnibus aliis recedens, postea etiam seipsam
diuinitens, unita est supersplendentibus radiis
inscrutabili, et profundo sapientie illuminata (d). » Unde in hac sapientia, secundum quod
dicitur in principio *Mystica Theologiae*, « sic sensus
et sensibilia derelinque, intelligibilia et non in-
telligibilia, » etc. Unde ista sapientia sine omni
investigatione, vel meditatione prævia, amantis
affectum sursum trahi. Unde non ibi oportet
cogitare, nec de creaturis, nec de angelis, nec
de Trinitate; quia haec sapientia non per medi-
tationem accipitur. — (d) *Al. interpr.* quibus in illo insen-
tibili sapientie profundo collustratur.

(a) *Forte leg.* adaptatam. — (b) *Item* percipitur, et
jam. — (c) *Lg. g.* cognitæ. *Al. interpr.* que per nescien-

tationem præviam, sed per affectus desiderium habet aspirando consurgere.

Sed notandum, quod ista sapientia alio modo intelligitur in proficientibus, aliter in perfectis. Proficientes enim necesse habent se purgare per viam quæ dicta est, scilicet per humilitatem, et cognitionem, et illuminationem per modum orationis, et postea aliquantulum cogitando ipsi Deo desuper inflammanti occurtere, non tamen meditando de Deo, vel angelis, ut dictum est; sed consurgendo secundum illam viam quæ immediate sequitur viam purgativam, in expositione minori de *Pater noster*¹, quæ est oratio in spiritu et veritate. Sed postquam affectus se exercendo diuturnius, vel cogitando, secundum quod ibi dicitur, diligentius se erexerit, tunc dimittitur omnis cogitatio, vel meditatio, et solum per amoris desiderium, quotiescumque vult, vel de die, vel de nocte, intus vel extra, ad unionem ipsius dilecti solum aspirans, animus consurgentis se erigit, et ibi amoris affectio praecedit cogitationem; nam illud quod sentit affectus, vere intelligit intellectus: et sicut dictum est de contemplatione, quod duplex est, una quæ ascendit, alia quæ descendit; sic in affectione amoris; nam secundum viam scholasticam quæ dicta est, ascenditur ab inferioribus creaturis usque ad affectum amoris: in sapientia autem mystica contrarium est: nam ille verus amor, qui est Spiritus sanctus, tertia persona in divinis, ultima respectu ordinis personarum, nobis est propinquior, et prima in consurrectione affectiva in Deum. Unde ipse Spiritus sanctus per ignem amoris tangit et inflammat supremum affectivæ apicem, et indicibiliter, sine omni cogitatione vel rationis discretione, ad se trahit. Unde sicut lapis suo pondere trahitur, et fertur naturaliter ad suum centrum inferius, sic apex affectus suo pondere et directione, immediate, et sine obliqua oblique, absque omni prævia, vel concomitante cogitatione, sursum fertur in Deum. Unde illa potentia, qua est affectus, et supremum in spirito hominis, Spiritui sancto immediate amoris vinculo est unibilis. Et hæc potentia, ut est supremum in spirito, quasi ab omnibus ignoratur, nisi ab illis in quibus ab igne Sancti Spiritus mediate affectus tangitur et movetur. Unde Dionysius hanc virtutem vocat immediate motam a Spiritu sancto, et secundum istam procedit tota ipsa *Mystica Theologia*, et dicit sic: «Est et nunc nobis lex prædefinita, veritatem

de Deo docens nos asseverare, non in persuasibilibus humanæ (a) sapientiæ verbis, sed in demonstratione a Spiritu, more theoricarum virtutum, secundum quam ineffabiliter igne, ineffabiliter et ignote conjungimur, secundum meliorem nostram intellectualis virtutis et operationis unionem, » etc. Unde secundum istam virtutem motam a Spiritu sancto, immediate est multo major de Deo cognitio, quam per omnem intellectum, vel rationem investigando. Unde primum tangitur supremus apex affectus, secundum quem movetur per ardorem in Deum, et ex isto contactu relinquitur in mente verissima cognitionis intellectus: nam illud solum quod sentit de divinis, verissime apprehendit intellectus, ut dicitur in fine principii *Mysticæ Theologie* sic: « Per unionem dilectionis, quæ est affectiva veræ cognitionis, unitur Deo intellectualiter ignoto, » etc. Ex qua etiam unitione ingenium ad investiganda occulta mirabiliter clarescit, per hanc etiam imaginaria, et phantastica dirumpuntur, per hanc etiam sensuum exteriorum inordinatio quasi quodam retinaculo interiori refrenatur, usque etiam ad carnis sensualitatem, corruptionem corporum pestiferorum mortificando affectus ibi, ignite affectus redundat: nam quanto mens plus aspirando erigitur, tanto plus debilitatur ipsius carnis male inflammantis corruptio. Per hoc pro magna parte scholastici, et mystici doctoris diversitas patet: nam secundum diversos intellectus utriusque procedunt argumenta.

Nunc respondendum est ad rationes prius factas. Ad primum dicendum, quod illud: *In meditatione mea exardescet ignis*, etc., intelligitur in proficientibus, quia in talibus nondum adhuc ardor amoris abundat: propter hoc oportet, quod aliquantulum affectus meditando secundum illam viam, quæ dicta est in expositione minori Dominice orationis, non autem cogitando de angelis, de supercoelestibus, de Deo, vel de Trinitate, efficacius excitetur, quod tamen in tertio statu in via unitivi amoris perfecto jam excitato cogitatio (b) prævia dimittit. Sic videmus in pontibus, quod in pontis aedificatione ligna lapidibus supponuntur, postea jam constructo aedificio, muri lapidei firmitate perfecta, cuncta ligna amoventur: quia sine ipso summo obsequio structura muri lapidei potest persistare immobilis. Sic etiam hic in proficientibus.

Ad 1.

¹ Vid. sup., p. 20 et seq. — (a) *Cæt. edit. summæ.*
— (b) *Leg. perfecta*, jam excitata cogitatione.

tibus cogitatio praedito modo præmittitur, deinde sequitur affectio amoris, qua perfectione obtenta totius cogitationis, vel meditationis præviae, vel comitantis obsequium, ut supra dictum est, amovetur.

Ad II. Ad secundum dicendum, quod illud bene concedimus: « Invisa possumus diligere, incognita nequaquam: » nam sapientia mystica supponit cogitationem (a) Dei. Unde in principio *Mystica Theologie* vocalur sapientia Christianorum. Vel aliter, quia duplex est cognitio, una præcedit amoris affectum. In primo enim affectu vel processu secundum viam scholasticam communem, est ibi primo cognitio per creaturas de Deo, vel per intellectum, antequam in ipso amoris affectio accendatur, et secundum hoc illud Augustini intelligitur. Sed in processu mystico, secundum Dionysium, amoris affectus intellectus cogitationem præcedit, ut dictum est, et de utraque loquitur propheta David. Unde, quantum ad primum (b) dicit: *In meditatione mea exardescit ignis*; de alia: *Accedite ad eum, et illuminamini*, scilicet per cognitionem veritatis: et ista cognitio est certior quam prima, et infallibilior: sicut multoties aliiquid, per aliqua signa quæ videntur in ipso, esse delectabile ad vescendum cognoscitur, ex qua cognitione, ad hoc ut comedatur, appetitus videntis quamplures inardescit; postea, quando illud gustatur, amplior et certior cognitio ex ipso gusto relinquitur, quam illa esset quæ ipsum gustum præcesserat: sic et in his eodem modo intelligitur.

Ad III. Ad tertium, « *In divinis*, » etc., dicendum quod verum est secundum modum communem, et ipsa anima actualiter descendente; secundum autem processum mysticum contrarium est: et sic procedit ista objectio alterius partis, quod patet in processu ipsorum argumentorum.

Ad IV. Per hoc patet aliud de Cherubim et Seraphim: verum est quantum ab infinitis superius ascendendo, et sic cogitatio præcedit amorem, sicut Cherubim præcedit Seraphim; contrarium autem est descendendo, nam primo et principalius recipit influentiam a Deo Seraphim, quam Cherubim, et sic similiter descendendo, primo movetur affectus per amorem in Deum, quam illud, quod sentiat affectus, percipiat intellectus: et sic currit secunda pars contrariae partis.

Ad V. Ad quintum dicendum, quod non est simile de beatis, et viatoribus: nam beati ipsam clar-

tatem lucis æternæ vident facie ad faciem, absqueulla admixtione phantastica, vel corporis corruptione, obtenebrante caligine, vel medio, contemplantes: et ideo est ibi summa ordinatio, quia nullum est ibi impedimentum: ideo primo naturaliter intellectus divinam pulchritudinem apprehendit, quam in ipsa affectus unionem indissolubili delectetur. In viatoribus, licet ament existentes in corpore, tamen, sicut dicit Philosophus, intellectus humanus est phantasiae admixtus, ideo omne intelligibile, et maxime summum intelligibile, quod est Deus, ipse phantastice apprehendit: quod si etiam per amorem, et illuminationem divinitus immissem, ab intellectu admixtio phantastica separetur, semper tamen intellectus, quantumcumque celitus illuminetur, Deum modo finito et limitato apprehendit, qui tamen immensus et infinitus est; et ideo omnis intellectualis cogitatio semper est impura et immunda. Et ideo in praesenti, si vera sit consurrectio mystica, jubet ipsam Dionysius ab amoris affectu totaliter sequestrari, et per solum ardoris amorem consurgere, quia etsi totus sit desiderabilis, sicut in *Canticis*¹ dicitur, non tamen totus comprehensibilis, nec in praesenti, nec in futuro. Et in quantum efficacius in ipsa consurrectione omnis intellectiva cognitione rescinditur, in tantum ardoris affectu, veluti liber supernatans, cito, quod desiderat, apprehendit. Et hoc summe cavendum est, ut nulla cognitione intellectualis se amoris unitivi consurrectione (c) ad misceat.

Ad sextum dicendum est, quod solutum est **Ad VI.** secundum duplē modū consurgendi per **Ad VII.** amorem, ut dictum est (d): « *Neque de Trinitate, neque de angelis*, » etc. (e). Per illud idem solvit septimum.

Ad octavum dicendum est, quod licet modus **Ad VIII.** consurgendi mystice stultus et irrationalibilis ignorantibus hanc sapientiam videatur, tamen sapientissime et mira procedit ordinatione: nam solo pondere et discretione amoris, affectus verius et certius, et infallibilius in ipsum, quem diligit, fertur, quam oculus corporalis aliquod sensibile videat, vel intellectus possit de Deo per cogitationem aliquam apprehendere veritatem.

Si queritur. Quid igitur cogitabo, cum de

¹ *Cant.*, v, 16. — (a) Leg. cognitionem. — (b) Item primam. — (c) Item consurrectioni. — (d) Subandi ad i. — (e) *Cæl. edit. deest* etc.

Deo cogitare non debeam , nec de angelis ? dicendum, quod solum aspiret (a) , et cogitabit. Unde tunc sine aliqua cogitatione de Deo, vel de aliis, si mens secundum viam purgativam est aliquatenus præparata, si nesciret alia dicere nisi hoc modo consurgere , dicens sic : O Domine , quando te diligam ? quando te constringam ? si hoc sëpissime frequentaret, cithius se sciret experimentaliter inflammari, quam si de secretissimis cœlestibus, et æterna generatione, vel processione millies cogitaret. Unde ista est optima stultitia, de qua dicit beatus Dionysius sic ¹ : « Hanc igitur stultam et irrationalabilem, et amentem sapientiam excedenter laudantes , dicimus, quod omnis est mentis, et rationis, et prudentiae causa, » sicut dictum est superius in opponendo.

ad IX. Ad nonum dicendum, quod Deus secundum consuertionem illius sapientie apprehenditur per modum entis, nec ut unum, nec ut verum, nec ut bonum. Sed quando ista vis animæ suprema, quæ est apex affectus, tangitur ab igne amoris , illo motu et tactu scintillat affectus aspirando in Deum. Ideo beatus Dionysius istos doctores scholasticos et speculativos confutat, qui omnia se scire existant, cum tamen de vera sapientia, qua mens ad Deum trahitur, parum aut nihil, nisi forte conjecturando vel opinando, cognoscant, et talibus non debere ullatenus istam veram sapientiam propalari, ad Timotheum scribens , dicit sic ² : « Vide autem ne quis indoctorum ista audiat, indoctos dico , qui existentibus sunt firmati, » etc. ; et in tales irridens , sic infert statim post : « Qui sua estimatione credunt divina percipere ingenio, vel scientiae plenitudine. Sic indoctos autem dico , » etc.; post : « Vere putantes ea quæ secundum ipsos de cognitione scire cum (b) qui ponit tenebras latibulum suum, » etc. Et hoc est, quia ista cognitio est totaliter supra mentem, et ubi omnis intellectus deficit, qui non apprehendit nisi sub ratione veri vel boni ; mystica vero theologia per apicem affectionis docet discipulos veritatis consurgere per amo-

rem; immo, quod plus est, nunquam actualiter mens posset istis motibus consurgere, si aliquid cogitaret consurgens, imo miserabiliter deprimetur a sua elevatione affectio : sed potius intellectivam quasi pedissequam subtractam relinquit inferius, et sine sui obsequio ad dilecti unionem consurgit motibus sursum activis, ab ipsa eminentius elevata, plus distat ab ea, quam ab ortu solis meridies; et hoc quotiescumque vult, de die sive nocte, centies vel millesies , si corpus posset sustinere. Et quod ita sit, exemplo materiali ad præsens utar, ut valeas intelligere. Considero motum lapidis suo pondere naturaliter descendenter ad centrum. Sic per pondus amoris affectus dispositus in Deum, sine omni cogitatione vel deliberatione, consurgit, veluti in suum centrum se extendens, et motibus istis se elevat in continuo desiderio , cuius complementum et intuitus quietem in æterna beatitudine obtinet, nisi quandoque ad modicum temporis, sicut est in raptu , divina sublevatione supra seipsum non natura, sed gratia sublimetur. Sed si hoc non potest percipere doctor speculativus, vel scholasticus discipulus, audiat ab Apostolo, qui fuit principalis hierarcha sapientie, quan nullus sapientium græcorum intelligere potuit, quoniam hec sapientia solum spirituali examinatione cognoscitur, de qua loquitur Corinthiis dicens ³ : « Spiritus noster, spiritui divino unitus , sentit quas sunt ejus; » et hec sapientia est, quam inter perfectos loquebatur. Unde hoc est illud quod Dominus promisit apostolis, cum dixit⁴ : *Induimini virtute ex alto.* Unde sicut sacerdos induit se a capite, sic anima induitur a parte summi affectus. Unde primo tangitur igne Spiritus sancti, quam aliqua cogitatio veniat. Patet ergo evidenter, quod anima vere amans potest consurgere in Deum per effectum accenso amoris desiderio , sine aliqua cogitatione prævia, etc. nihil ultra naturalia supernaturaliter esse imaginantur, quin immo arbitrantur sua cognitione nosse eum. *Bibl. SS. PP.* Lugd., an. 1677.

¹ Dion., *de Myst. Theol.*, c. II. — ² Ibid., c. I. —

³ 1 Cor., II, 6 et seq., quoad sensum. — ⁴ Luc., xxiv, 49.

SUMMA SANCTI HIERONYMI

DE ESSENTIA ET INVISIBILITATE ET IMMENSITATE DEI

QUE S. BONAVENTURE ADSCRIBITUR¹

ARGUMENTUM

(Ex edit. Vatic.)

Hoc titulo inscribitur iste Tractatus in omnibus impressis S. Bonaventuræ, sed in Editione Romana operum S. Hieronymi longe alio, et magis conformi rei, de qua in eo agitur: *De his, quæ Deo in Scripturis sanctis attribuuntur.* In qua quidem editione illum tanquam Hieronymo falso adscriptum inter parerga ad tomum nonum rejecerunt. Et vero potius Bonaventuræ, quam Hieronymi videtur, quamvis utrumque incertum sit.

Omnipotens Deus, Pater, Filius et Spiritus sanctus, unus est atque trinus, unus videlicet in natura, trinus in personis, solus invisibilis, solus incircumscripsus, incorporeus et immortalis, ubique præsens, sed latens, ubique totus, sed immensus. Invisibilis est, quia in essentia sua videri non potest, Apostolo testante, qui ait²: *Quem vidit nullus hominum, sed nec videre potest.* Et in Evangelio³: *Deum nemo vidit unquam.* Incorporeus est, quia nullis membrorum lineamentis compositus, sive compactus, existit, sicut veritas in Evangelio dicit⁴: *Spiritus est Deus, et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare.* Immensus est, quia quantitas ejus vel qualitas a nullo etiam metri potest. Cui Salomon in sua oratione supplicans ait⁵: *Si cœlum et cœli cœlorum te non capiunt, quanto magis et domus ista, quam ædificavi?* Incircumscripsus est, quia circumscribi non potest. Inlocalis est, quia de loco ad locum nequaquam transit, neque quelibet retinetur, ipso de se per Isaiam

testimonium perhibente⁶: *Cœlum sedes mea est, terra scabellum pedum meorum.* Et per Jeremiam⁷: *Nonne cœlum et terram impleo?* Cujus immensitatem Prophetæ in Psalmo confitens, ait⁸: *Si ascendero in cœlum, tu illic es,* etc. De cuius immensitate adhuc in libro Job scriptum est⁹: *Ex celsior cœlo est, et quid facies? Profunditor inferno, et unde cognosces? Longior est terra: immensitas ejus latior est mari.* Quia enī cœlum et terram implet, procul dubio nullus locus est ab ejus præsencia absens. Super omnia quippe est, regendo atque imperando. Subtus est, omnia sustinendo atque portando, non pondere laboris, sed infatigabili virtute. Immutabilis est, quia ab eo quod est, mutari non potest, ipsis dicente per Malachiam Prophetam, qui ait¹⁰: *Ego Dominus, et non mutor.* Ideo Deus immutabilis dicitur, quia in natura ejus ira, furor, penitentia, oblivio, recordatio, et alia his similia non accidunt. Simplex enim (a) natura est, immutabilis et imperturbata. Neque aliud ipse, et aliud quod habet; sed ipsum est, quod

¹ Cf. Edit. Argent., an. 1495, part. II; edit. Vatic., an. 1596, tom. VII, p. 681; edit. Ven., an. 1611; edit. Lugd., an. 1617, tom. II, p. 662; edit. Ven., an. 1754, tom. VII, p. 227. — ² 1 Tim., vi, 16. —

³ Joan., I, 15. — ⁴ Ibid., IV, 24. — ⁵ III Reg., VIII, 27. — ⁶ Isa., LXVI, 1. — ⁷ Jerem., XXXII, 24. — ⁸ Psal. CXXXVIII, 8. — ⁹ Job, XI, 8. — ¹⁰ Malac., III, 6. — (a) Leg. ejus.

habet, et quod est. **Immortalis** est, quia nullo modo mori potest, Apostolo dicente¹: *Qui solus habet immortalitatem, et lucem habitat inaccessibilem: quem vides nullus hominum, sed nec videre potest.*

Corporæ membra et affectus humani, eum Deo attribuuntur in Scripturis, quid significant. Ubiunque autem sacra Scriptura sparsim per divinos libros in Deo motus animi secundum humanæ membra describit, id est, caput, capillos, oculos, palpebras, aures, nares, os, labia, cor, linguam, imaginem, vultum, uterum, manus, dexteram, sinistram, digitos sive digitum, alas, scapulas, posteriora, pedes; item motus animæ, iram, furorem, oblivionem, penitentiam, recordationem, et his similia, non carnaliter juxta historiam a recte intelligentibus accipienda sunt, sicut a Judæis plerisque et hæreticis carnaliter sapientibus, qui Deum corporeum atque localem opinantur; sed spiritualiter omnia de eo intelligenda, et accipienda sunt. Si quis enim Deo humana membra, seu motus animæ more humano inesse credit, proculdubio in corde suo idola fabricat.

Caput, et capilli capitia, quid. Cum igitur, ut dictum est, figuraliter in Deo caput legimus, ipsam essentiam divinitatis ejus, quæ omnia præcedit, et cui omnia sunt subiecta, intelligere debemus. Capillos vero capitis ejus sanctos angelos, seu universos electos typice accipi oportet. De quo sacramento in libro Danielis scriptum est²: *Aspiciebam, donec throni positi sunt, et Antiquis dierum sedet: vestimentum ejus quasi nix candidum, et capilli capitis ejus quasi lana munda.* Hoc enim signat per vestimenta candida Dei, quod et per capillos capitum ejus, sanctos videlicet angelos, et multitudinem sanctorum dealbatorum. Vel certe, ideo capilli ejus lanæ mundæ comparantur, ut per hoc antiquis dierum esse credatur.

Oculi. Oculos dicitur Deus habere, pro eo quia videt, et nihil eum latet. In ejus enim *conspicu*, ut ait Apostolus³, nulla creatura est invisibilis. Omnia enim nuda et aperta sunt oculis ejus. Altero vero oculi respectus gratia ejus intelliguntur, ut est illud in Psalmo⁴: *Oculi Domini super justos, et aures ejus ad preces eorum.* Item alter oculi Domini præcepta, per quæ nobis lumen scientiae subministrat, mystice intelliguntur, ut est illud in Psalmo⁵: *Præceptum Domini lucidum, illuminas oculos.*

Palpebrae. Palpebræ Domini, occulta et incomprehensione-

¹ *I Tim.*, vi, 16. — ² *Dan.*, vii, 9. — ³ *Hebr.*, iv, 13. — ⁴ *Psal.*, xxxiii, 16. — ⁵ *Psal.*, xviii, 9. — ⁶ *Psal.*, x, 5. — ⁷ *Sap.*, i, 10. — ⁸ *II Reg.*, xxii, 9. — ⁹ *Psal.*,

sibilia judicia, sive spiritualis in divinis libris ejus locutio innuitur. De quibus occultis et incomprehensilibus sacramentis atque judicis dictum est in Psalmo⁶: *Palpebræ ejus interrogant filios hominum*, hoc est, probant.

Aures dicitur Deus habere, propterea quod omnia audit, et nil cum sub silentio latet. De quo in libro Sapientie⁷: *Auris zeli audit omnia, et tumultus murmurationum non absconditur.*

Nares Dei, inspiratio ejus in corde fidelium; ut est in libro secundo Regum⁸: *Ascendit fumus de naribus, id est, lacrymosa compunctio ponentium de inspiratione ejus.*

Facies Dei, cognitione divinitatis ejus ad homines. De qua cognitione in Psalmis scriptum est⁹: *Ostende nobis faciem tuam, hoc est, da nobis cognitionem tuam, quia cognitio per Filium¹⁰: Nemo novit Patrem nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare.* Altero vero facies Dei significat invisibilis essentiam divinitatis Dei Filii, de qua ipse Dominus ad Moysen per Angelum respondit¹¹: *Posteriora mea videbis, faciem autem meam videre non poteris:* ac si diceret: Incarnationem meam videbis in novissimis diebus; divinitatem videre non poteris.

Os Dei, Filius Patris, id est, Christus Dominus, de quo Jeremias Propheta ex persona Iudeorum effatus, ait¹²: *Quia os ejus ad iracundiam provocavi.* Alterum vero os Domini, sermo ejus sive jussio accipitur; de quo sermone Domini Isaías Propheta ait¹³: *Os Domini locutum est, hoc est, Verbum Dei, Filius Dei Patris, per quem omnia facta sunt, de quo in Psalmo dicitur¹⁴: Verbo Domini cœli firmati sunt. Et alibi¹⁵: Misit verbum suum, et sanavit eos.* Et in Evangelio secundum Joannem¹⁶: *In principio erat Verbum, etc.*

Lingua Dei mystice significat Spiritum sanctum, per quem Deus Pater secretum suum manifestavit hominibus. Unde dicitur in Psalmo¹⁷: *Lingua mea calamus scribe.*

Labia Dei utriusque Testamenti consonantia intelliguntur, de quibus duobus Testamentis in Proverbis dicitur¹⁸: *Divinatio in labiis regis, in iudicio non erravit os ejus.*

Brachia Dei Patris Filius et Spiritus sanctus intelliguntur, sicut est in Isaia¹⁹: *Brachia mea populos judicabunt.* De quo Jeremias ad ipsum

¹⁰ *Matth.*, xi, 27. — ¹¹ *Exod.*, xxxiii, 23.

¹² *Thren.*, i, 18. — ¹³ *Isa.*, xl, 5. — ¹⁴ *Psal.*, xxxii, 6.

¹⁵ *Psal.*, cvi, 20. — ¹⁶ *Joan.*, i, 1. — ¹⁷ *Psal.*, xliv, 2. — ¹⁸ *Prov.*, xvi, 10. — ¹⁹ *Isa.*, li, 5.

ait¹: *Et nunc, Domine Deus, qui eduxisti populum tuum de terra Ægypti in manu forti, et brachio extento.* Ideo autem Filius dicitur brachium Dei, quia creatura electa ab ipso continetur.

Dexter, Dextera Patris unigenitus Filius accipitur; de et sinis- quo in Psalmo dicitur ex persona hominis tra. assumpti²: *Dextera Domini fecit virtutem, dextera Domini exaltavit me.* Alter vero dextera Domini significat gloriam Patris, et æternam beatitudinem; de quo dicitur in Psalmo, ex persona Patris, ad Filium³: *Sede a dextris meis.* Dicitur autem et dextera Dei omnis electa creatura in cœlo et in terra: sic per sinistram ejus intelligitur reproba creatura, id est, demones et omnes impii, qui ad levam positæ, æternæ supplicia sustinebuntur.

Manus. Manus Patris Filius Dei accipitur, pro eo quod per ipsum omnia sunt facta, sicut est reperire in Isaia⁴: *Omnia haec manus mea fecit, et per eam facta sunt omnia.* Alia (a) vero manus Dei potestas ejus intelligitur, de qua potestate in libro Hieremie dicitur⁵: *Sicut lumen in manu figuli, ita vos in manu mea, domus Israel.* Item manus Domini flagellum accipitur, de cuius percussione in Sophonia Propheta scriptum est⁶: *Extendam manum meam super Judam, et super habitantes Jerusalem, et disperderam de loco hoc reliquias Baal.* Pro qua etiam Domini percussione beatus Job de ipso ait⁷: *Manus Domini tetigit me.*

Digitus. Digitus Domini singulariter Spiritus sanctus accipitur, a quo Spiritu sancto lex in duabus tabulis lapideis in monte Sinai scripta narratur. Ipse enim scripsit, qui scribenda dictavit, id est, Spiritus sanctus. De quo Spiritu Dominus in Evangelio⁸: *Si (b) ego in digito Dei ejicio daemonia.* Quod alias etiam evangelista aperte declarans, ait⁹: *Si ego in Spiritu Dei ejicio daemonia.* Sicut enim digitus cum manu vel brachio, manus vero vel brachium cum corpore sunt in natura unum; ita Pater, et Filius, et Spiritus sanctus tres quidem personæ sunt, una vero substantia divinitatis. Digi^tti Dei pluraliter sancti intelliguntur prophetæ, per quos Spiritus sanctus libros Legis ac Prophetarum sua inspiratione describit (c); de quibus dicitur in Psalmo¹⁰: *Videbo cœlos tuos, opera digitorum tuorum.* Per

¹ *Jerem., XXXII, 17.* — ² *Psal. CXVII, 16.* — ³ *Psal. CIX, 1.* — ⁴ *Isa., LXVI, 2.* — ⁵ *Jerem., XVIII, 6.* — ⁶ *Sophon., I, 4.* — ⁷ *Job, XIX, 21.* — ⁸ *Luc., XI, 20.* — ^(a) *Leg.* Alter. — ^(b) Cæt. edit. deest *Si.* — ^(c) *Leg.* descripsit.

cœlos enim libros Legis ac Prophetarum, per digitos vero sanctos, ut dictum est, prophetas mystice insinuavit.

Imago Dei Patris invisibilis, unigenitus Filius ejus intelligitur, de quo Apostolus¹¹: *Imago Dei invisibilis.* Alter namque imago Dei Patris in Filio suo, quem non aliunde, sed ex semetipso, hoc est, ex substantia sua per omnia similem sibi et æqualem genuit; alter vero in anima hominis, quam non ex se, de sua substantia, sicut plerique hæretici opinati sunt, genuit, sed ex nihilo creavit. Sicut aliter est imago cujuslibet regis in filio ejus, quem ex semetipso similem sibi genuit, id est, homo hominem; aliter vero in annulo, sive in cera imago ejus impressa, que non est quod ipse: *sic Filius, qui naturaliter est hoc, quod et Pater.*

Cor. Cor. Dei Patris arcanum ejus sapientiae mystice innuit, ex quo Verbum, id est, Filium suum impassibiliter genuit, ipso dicente¹²: *Eructavit cor meum verbum bonum.*

Alia. Alas dicitur habere Deus, pro eo quod, more avis, electos suos tanquam pullos sub se fovet, et ab insidiis diaboli et malorum hominum protegit. Unde Propheta¹³: *Sub umbra alarum tuarum protege me.*

Scapulae. Scapulas habere dicitur, quoniam infirma membræ in scapulis portal, sicut in Psalmo¹⁴: *Scapulis suis obumbrabit tibi.*

Venter. Venter Dei secreta origo substantiæ ejus accipitur. Unde in Psalmo¹⁵: *Ex utero ante luciferum genui te.* Alter per uterum Dei incomprehensibilia judicia Dei, que rimari nequeunt, mystice insinuantur; de quo occulto judicio ejus in libro Job scriptum est¹⁶: *De cuius utero egressa est glacies, et gelu de cælo quis genuit?*

Posteriora Filii Dei incarnationis accipitur, de qua posteriori parte Filius in monte Sinai ad Moyensem per Angelum loquens, ait¹⁷: *Posteriora mea videbis, faciem autem meam videre non poteris.*

Pedes. Pedes Dei stabilimentum virtutis ejus, eo quod ubique præsens, et universa ei subjecta sunt, illo ipso dicente per Isaiam Prophetam¹⁸: *Catum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum.* Alter pedes Filii Dei incarnationis intelligitur, que divinitati subjecta est tanquam capiti pedes, sicut per caput divinitas, per pedes ejus exprimitur humanitas. De humani-

¹ *Matth., XII, 28.* — ¹⁰ *Psal. VIII, 4.* — ¹¹ *Coloss., I, 15.* — ¹² *Psal. XLIV, 1.* — ¹³ *Psal. XV, 8.* — ¹⁴ *Psal. XC, 4.* — ¹⁵ *Psal. CIX, 3.* — ¹⁶ *Job, XXXVIII, 29.* — ¹⁷ *Exod., XXXIII, 23.* — ¹⁸ *Isa., LXVI, 1.*

tate in Exodo scriptum est¹: *Viderunt Deum Israel*, hoc est, Moyses, et Aaron, et Nadab, et Abiud, et septuaginta de senioribus populi: *Sub pedibus ejus quasi opus lapis sapphirini*, et *quasi colum, dum serenum est*. Sicut autem per lapidem sapphirum coelestes vel sanctos angelos, ita per colum serenum sanctam Ecclesiam electorum, ex omnibus assumptam, figuraliter demonstrare voluit: super quas duas creaturas homo assumptus Filius Dei in perpetuum regnat, de quo in Psalmo²: *Omnia subjecisti sub pedibus ejus*.

Vestimenta. Vestimentum Filii Dei aliquando caro ejus, quae a divinitate assumpta est, in divinis libris figuraliter accipitur; de quo indumento carnis Isaia ait³: *Quis iste, qui venit de Edom tinctus vestibus de Bosra?* Rursus per vestimentum ejusdem Domini sancta accipitur Ecclesia, quae per fidem et dilectionem ei conjuncta est, de quo in Psalmo dicitur⁴: *Dominus regnavit, decorum induitus est (a)*. Et in Psalmo alio ad ipsum Dominum⁵: *Confessionem et decorum induisti, amictus lumine sicut vestimento*.

Pallium. Pallium Christi jam dicta ejus Ecclesia intelligitur. De quo in libro Geneseos scriptum est⁶: *Lavit in vino stolam, hoc est, in passionis sanguine carnem suam*.

Calceamenta. Calceamenta Domini nostri Iesu Christi mystice significant incarnationem ejus, quam ex mortalitate humani generi assumere dignatus est. De qua incarnatione sua ipse dicit per Prophetam in Psalmis⁷: *In Idumeam extendam calceamentum meum*, id est, in plebe Gentilium manifestabo incarnationem meam.

Gressus. Gressus Filii Dei, adventus in mundum, et regressus ejus ad Patrem; de quibus Psalmista ait⁸: *Visi sunt gressus (l) tui, Deus, egressus (e) Dei mei, regis mei, qui est in sancto*. Ipse de celo venit in uterum Virginis; de utero vero nascendo, positus est in praesepio; postquam omnia implevit, de quibus a Patre missus venerat, appensus est in ligno crucis; de cruce autem depositus, secundum corpus sepultus est, Christi anima vero ad inferna descendit; tercia autem die per potentiam sue divinitatis carnem suam de sepulcro suscitavit, et post diem resurrectionis sue quadragesimo die,

videntibus apostolis, ascendit in gloriam ejus. Hi sunt enim egressus Filii, qui ascendit in celum, et sedet ad dexteram Patris. Iste est descensus, et ascensus ejus, qui frequenter in sacris Scripturis legitur.

Ascendere dicitur Deus, cum Filius carnem ex nobis assumptam in celum cum captiuis evexit, ut est reperire in Psalmo⁹: *Ascendit in altum, captivam duxit captivitatem*; quia natum humani generis, que a diabolo in mundo captiva retinebatur (d), assumens secum in celum, ubi nunquam ante fuerat, tanquam captivum deportavit.

Abscondere et ostendere Deus faciem, quoniam do dicitur (e). Abscondere ab hominibus faciem suam Deus legitur, cum, quibusdam eorum exigentibus culpis, cognitionem suam abscondit, sicut in populo Judeorum nunc impletum videmus, qui negantem Filium Dei, scientiam veri Dei ita perdiderunt, ut similes forent (f) gentibus, quae Dominum non neverant. Ostendere faciem suam dicitur Deus, cum respectu gratiae suae, quibus vult, scilicet electis suis, seipsum in corda eorum occulta inspiratione insinuat, et ad diligendum se amorem suum infundit.

Sedere dicitur non corporaliter humano more, sed potentialiter, super omnem creaturam rationalem, ut est reperire in Psalmis¹⁰: *Regnavit Deus super gentes, Deus sedet super sedem sanctam suam*. Sedere autem dicitur¹¹ *super Cherubim*, quod interpretatur plenitudo scientiae, per quod signantur sancti angeli, sive mentes spiritualium virorum, in quibus invisibiliter Deus sedet et regnat. In illis enim sedet, qui scientia ejus et dilectione pleni sunt. Nam scriptum est¹²: *Anima justi sedes sapientiae est. Sapientia vero Dei Patris Christus est, qui in animabus sanctorum Dei sedere dicitur*¹³.

Descendere Deus in mundum dicitur, quando aliiquid novum, quod ante non fecerat, in creatura humana operatur; sicut Filius de Patre descendisse narratur, quando veram carnem ex Maria Virgine propter redemptionem nostram suscepit, et homo verus fieri dignatus est, non mutando quod erat, sed assumendo quod non erat. De cuius descensione, id est, incarnatione, in Psalmo scriptum est¹⁴: *Inclinavit celos, et descendit, et caligo sub pedibus ejus. Celos inclinavit, quia adventum suum praeannuntians, angelos sive prophetas misit, qui ejus desunt haec: decorum induitus est.* — (b) Vulg. *Viderunt ingressus.* — (c) Vulg. *ingressus.* — (d) *Cet. edit. add.* et. — (e) *Cet. edit. dicitur.* — (f) *Leg. facti sint.*

¹ *Exod.*, xxiv, 10. — ² *Psal.* viii, 8. — ³ *Isa.*, lxiii, 1. — ⁴ *Psal.* xcii, 1. — ⁵ *Psal.* ciii, 1. — ⁶ *Gen.*, xlxi, 11. — ⁷ *Psal.* cvii, 10. — ⁸ *Psal.* lxvii, 25. — ⁹ *Ibid.*, 19. — ¹⁰ *Psal.* xlvi, 9. — ¹¹ *Psal.* lxxix, 2. — ¹² *Prov.*, viii, 12; xiv, 33; *Sap.*, i, 4, quoad sensum. — ¹³ *Sap.*, vii, 23. — ¹⁴ *Psal.* xvii, 10. — (a) *Cet. edit.*

adveutum hominibus annuntiarent. *Caligo sub pedibus ejus*, quia impii homines ob suam malitiam incarnationem ejus agnoscere non potuerunt, nec adhuc possunt.

Stare. Stare Deus dicitur, cum nos infirmos, et suam creaturam, ad penitentiam et conversionem patienter sustinet, ut est reperi in Habacuc propheta¹: *Stetit, et mensus est terram, et dissolvit gentes*, id est, stetit ad subveniendum, et dissolvit credentes in se a vinculis peccatorum.

Transire. Transire dicitur Deus, cum de cordibus quorundam hominum, in quibus antea per fidem continebatur, postea subrepente perfidia, vel quolibet delicto, ab eis recedit, et ad alios transit, quemadmodum de Iudeis ad Gentes de haereticis ad catholicos. Sed et de quibuslibet irreligiosis et negligentibus pro vitio suo recedere dicitur Deus, et ad alios transire: quod non localiter aut visibiliter, sed invisibiliter, occulto justoque iudicio, facere consuevit.

Ambulare. Ambulare dicitur Deus, non de loco ad locum transeundo, quia impium est ita credere; sed ambulatio ejus est in cordibus sanctorum delectatio, sicut scriptum est²: *Et habitabo in eis, et ambulabo, et ero illorum Deus*. Vel certe ambulare Dei est in sanctis praedicationibus suis de loco ad locum transire.

Loqui. Loqui Dei est invisibiliter, sine sono vocis, vel quolibet strepitu, occulte in mentibus sanctorum voluntatem suam, atque rectum intellectum inspirare, sive futura, sicut in sanctis prophetis, revelare. Quae locutio Dei, ut quicunque volunt, tribus modis accipitur. Primo accepta.